
 
DECRETO SINDACALE N. 1 del 31/01/2022 

 
Oggetto: Selezione pubblica per il conferimento di un incarico a tempo determinato e pieno ai sensi 
dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in qualità di “Istruttore direttivo Tecnico”, categoria 
D1. Conferimento incarico all’ing. Fini Ilaria 
 

IL SINDACO 
- Premesso: 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2022, di modifica al Piano del 
fabbisogno del personale triennio 2022/2024, è stato previsto di coprire a tempo pieno e 
determinato, ai sensi dell’art. 110, comma1. del D.Lgs. n. 267/2000, il posto di Istruttore 
Direttivo Tecnico, categoria D – posizione economica di accesso D1, fino alla scadenza del 
mandato elettivo del Sindaco; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 19 del 14/01/2022 si è 
dato avvio alla selezione volta al conferimento del predetto incarico; 

- l’avviso di selezione è stato pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line del Comune di 
Riolunato in data 14/01/2022 e fino al 28/01/2022, è stato pubblicato integralmente sul sito 
del Comune di Riolunato sia sulla home-page sia nella Sezione Amministrazione Trasparente 
– Bandi di Concorso in data 14/01/2022 ed è stato inoltrato per PEC ai Comuni della 
Provincia di Modena con nota prot. n. 128 del 14/01/2022 per la pubblicazione sui loro siti;  

- entro la data di scadenza per la presentazione delle domande di ammissione (ore 13 del 
28/01/2022) sono pervenute all’Ufficio Protocollo del Comune n. 2 istanze; 

- con determinazione della Responsabile del Settore Amministrativo n. 35 del 28/01/2022 è 
stata nominata la commissione esaminatrice per la selezione dei candidati; 

- in data 28/01/2021, dopo il termine di presentazione delle domande di ammissione, la 
Commissione ha effettuato la valutazione della documentazione e dei curricola dei candidati, 
ammettendo entrambi al colloquio del 29/01/2022, come da verbale n. 1 e dall’elenco degli 
ammessi approvati con determinazione della Responsabile del Settore Amministrativo n.  39 
del 28/01/2022; 

-  il suddetto elenco degli ammessi al colloquio attitudinale/motivazionale è stato pubblicato 
immediatamente in data 28/01/2022 sul sito del Comune di Riolunato sia sulla home-page sia 
nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso 

- la Commissione in data 29/01/2022 (come indicato nell’Avviso di Selezione pubblica in 
oggetto) ha effettuato i colloqui e, al termine degli stessi, ha dichiarato idonei al conferimento 
dell’incarico di cui trattasi entrambi i candidati, come da Verbale n. 2; 

- con determinazione della Responsabile del Settore Amministrativo n. 42 del 29/01/2022 è 
stato approvato il verbale n. 2 del 29/01/2022 della commissione esaminatrice della “selezione 
pubblica per il conferimento di un incarico a tempo determinato e pieno ai sensi dell’art. 110, 
Comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in qualità di “Istruttore direttivo Tecnico”, categoria D1, e 
quindi l’elenco dei candidati idonei al conferimento di tale incarico; 

- l’elenco dei candidati idonei è stato pubblicato in data 29/01/2022 per 15 giorni all’albo 
pretorio on-line del Comune di Riolunato ed è stato pubblicato sul sito del Comune di 
Riolunato sia sulla home-page sia nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 
Concorso in data 29/01/2022; 

- Specificato che l’individuazione e la nomina di figure professionali ex art. 110 del D.Lgs. n. 
267/2000 si configura come un atto rimesso alla valutazione da parte del Sindaco, rispetto al 
quale la norma conferisce un ampio mandato, tant’è che l’attribuzione degli incarichi può 
prescindere dai formalismi delle procedure concorsuali; 

- Tenuto conto, anche sulla base delle valutazioni espresse dalla Commissione esamintrice e 
dell’ulteriore colloquio, che l’ing. Fini Ilaria, nata a Pavullo nel Frignano il 23/04/1970, per le 



 
competenze professionali acquisite nella sua carriera lavorativa, per l‘aspetto motivazionale  
inerente al ruolo da ricoprire e l’attitudine all’esercizio di funzioni di responsabilità e 
coordinamento di gruppi lavoro, sia il candidato più idoeno a cui conferire l’incarico di 
Istruttore Direttivo Tecnico di cui trattasi; 

- Dato atto che con nota prot. N. 361 del 31/01/2022 si propone alla Sig.ra Fini Ilaria il 
conferimento dell’incarico di cui sopra, a decorrere dal 1 febbraio 2022, stanze l’urgenza di 
ricoprire il posto vacante da tempo; 

- Vista la nota di accettazione dell’incarico trasmessa della Sig.ra Fini, acquisita al protocollo 
dell’Ente al n. 366 del 31/01/2022; 

- Visti:  
- Lo Statuto Comunale: 
- Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 
DECRETA 

 
1) DI CONFERIRE, per tutte le motivazioni esposte in premessa qui riportate, all’ing. Fini Ilaria, 

nata a Pavullo n.F. il 23/04/1070, l’incarico a tempo determinato, ex art. 110, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D – Posizione economica di 
accesso D1 del CCNL Comparto Funzioni Locali, a decorrere dal 1 febbraio 2022; 

2) DI STABILIRE che il suddetto incarico avrà durata dal 01/02/2022 e fino alla scadenza del 
mandato elettivo del Sindaco, sia essa naturale sia anticipata; 

3) DI STABILIRE che: 
- Il rapporto di lavoro sarà risolto di diritto, prima della sua scadenza, nel caso in cui l’ente 

venga a trovarsi in condizioni di deficit strutturale o di dissesto, salve le ipotesi di recesso 
unilaterale e le altre cause di risoluzione del rapporto disciplinare col contratto individuale 
di lavoro o previste da norme di legge; 

- Il Comune e l’incaricato possono procedere alla risoluzione consensuale del rapporto di 
lavoro; 

- In nessun caso il rapporto di lavoro a tempo determinato potrà trasformarsi in rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato; 

4) DI DARE MANDATO alla Responsabile del Settore Amministrativo dei conseguenti atti 
gestionali, ivi compresa la stipula del contratto individuale di lavoro e l’assunzione dei relativi 
impegni di spesa 

DISPONE  
 

Che copia del presente Decreto venga trasmesso: 
− Al Vice-Segretario comunale; 
− All’Ufficio Personale; 
− All’ing. Fini Ilaria 

 
E venga pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente e sul sito del Comune di Riolunato sia sulla 
home-page sia nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso 
 
 
Riolunato, li 31 gennaio 2022 
              IL SINDACO 
                                                                     F.to   DANIELA CONTRI 


